excommunicatione, quæ a fraterna societate separatur, sed etiam anathemate, quod ab ipso Christi corpore (quod est Ecclesia) recidit, crebro percussam esse.

Gratian. Unde datur intelligi, quod anathematizanti intelligendi sunt non simpliciter a fraterna societate, sed etiam a corpore Christi (quod est Ecclesia) omnino separati.

QUÆST. V.

GRATIANUS.

Quod vero testes de domo accusatorum producendi non sint, et quod vox inimicorum non sint audienda, multorum auctoritatibus probatur.

Ait enim Calixtus Papa, *epist. II, ad episcopos Gallicie*¹:

C. I. Consanguinei et familiares adversus extraneos testimonium non dicant.

Consanguinei accusatoris² adversus extraneos testimonium non dicant, nec familiares, vel³ de domo prodeuntes, sed, si voluerint et invicem consenserint, inter se parentes tantummodo⁴ testificentur, et non in alios.

C. II. Nuper inimici accusatores vel testes esse non possunt.

Item Anacletus Papa, *epist. III, c. 5*^b.

Accusatores et testes esse non possunt, qui ante hesternum diem aut nudius tertius inimici fuerunt, ne irati nocere cupiant, vel⁵ læsi, se ulcisci velint. Inoffensus igitur accusatorum et testium affectus querendus est, et non suspectus.

C. III. De eodem.

Item Symmachus Papa, in *V Synodo Romana, sub ipso habita*⁷:

Accusatoribus vero inimicis, vel de inimici domo prodeuntibus, vel qui cum inimicis immorantur⁸, aut suspecti sunt, non credatur, ne irati nocere cupiant, ne læsi ulcisci se velint. Et *infra*: § 1. Si quis hæc, quæ hodie in hac⁹ sancta synodo prohibita sunt, infringere presumpserit, aut voluntarie transgredi tentaverit, si clericus est, gradu proprio penitus careat, si vero monachus aut laicus fuerit, communionem priveretur, et si non emendaverit vitium,

anathemate feriatur. Secretas vero insidias vel manifestas pontificibus a quibuscumque illatas, vel ea, quæ hujus sanctæ synodi sententia complectitur, si quis ad ecclesiæ pertulerit notitiam, potius honore, et hi, qui adversa eis moluntur, sicut a sancti Patribus dudum statutum est, et hodie synodali et apostolica auctoritate firmatur¹⁰ penitus abjiciantur, et exilio suis¹¹ omnibus sublatis perpetuo tradantur.

C. IV. Qui non possunt esse accusatores vel testes.

Item Pontianus sanctæ et universalis ecclesiæ Episcopus, *epist. II, omnibus Christianis*¹²:

Suspectos, aut inimicos, aut facile litigantes, et eos, qui non sunt bonæ conversationis, aut quorum vita est accusabilis, et qui rectam non tenent et docent fidem, accusatores esse et testes et antecessores nostri¹³ apostoli¹⁴ prohibuerunt, et nos eorum auctoritate submovemus atque futuris temporibus excludimus.

C. V. Ab accusationibus clericorum repelluntur, quos leges sæculi non admittunt.

Item Eusebius episcopis Galliarum, *epist. I*¹⁵:

De accusationibus clericorum¹⁶, super quibus mandastis, scitote, a tempore apostolorum in hac sancta Urbe servatum esse, accusatores et accusationes, quas exterarum consuetudinum leges non asciscunt, a clericorum accusatione submotas. Et *infra*: Idcirco et nos sequentes Patrum vestigia pro salvatione servorum Dei quascunque ad accusationem personas leges publicæ non admittunt, his impugnandi alterum et nos licentiam submovemus, et nullæ accusationes a iudicibus audiantur ecclesiasticis, quæ legibus sæculi prohibentur.

C. VI. Alienigenæ, et quos divinæ voces mortuos appellant, episcopos accusare non possunt.

Item Pelagius Papa II episcopis Italiae¹⁷:

Canonica sanctorum Patrum statuta (ne columnæ sanctæ Ecclesiæ vacillent)¹⁸ sequentes ac roborantes, omnes infames, cunctosque suspectos, vel inimicos, et eos qui non sunt eorum gentis, vel quorum fides, vita et libertas nescitur, et qui non sunt bonæ conversationis, vel quorum vita est accusabilis, ab omni accusatione episcoporum funditus submove-

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. V. C. IV. ^a Apostoli: Sic est emendatum D et antecessores nostri apostolica repulerunt auctoritate, et nos submovemus, atque futuris, etc. ex Vaticanis codicibus. Antea enim legebatur: Apostolici. Originale autem impressum sic habet:

QUÆST. V. C. I. ¹ Caput Pseudoisidori, petitum ex conc. Carth. h. A. 421, c. 7.—Burch. l. 1, c. 171. Ans. l. 3, c. 55. Ivo Pan. l. 4, c. 85. Decr. p. 5, c. 289. Polyc. l. 3, t. 1. ² accusatores: orig.—Coll. cilt. ³ nec: Ed. Bas. = C. II. ⁴ Caput Pseudoisidori.—cf. Ambros. ep. 64.—Burch. l. 1, c. 152. Ans. l. 3, c. 13. Ivo Pan. l. 4, c. 85. Decr. p. 5, c. 239. ⁵ et ne: Ed. Bas. ⁶ aut ne: ib.—ne: Edd. rell.—Burch. Ivo Pan. = C. III. ⁷ Caput Pseudoisidori, petitum ex Paul. Sent. l. 5, t. 15, § 1, conc. Chalch. c. 27, et syn. Symm. l. c. 5. ⁸ morantur: Edd. coll. o. ⁹ firmatum: ib. ¹⁰ add.: sibi: Ed. Bas. = C. IV. ¹¹ Caput Pseudoisidori, haustum ex Pauli Sent. l. 5, t. 15, § 1, et conc. Carth. hab. A. 421, c. 6.—Ans. l. 3, c. 16 (15). ¹² abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. ¹³ ita legitur ap Bohm. et in Edd. coll. o. pr. Bas.—ap. Ans. legitur: antecessores nostri apostoli repulerunt auctoritate; et nos submovemus. = C. V. ¹⁴ Caput Pseudoisidori, cf. conc. Carth. VII, c. 2, et Ennodii apolog. pro Symmacho.—Ans. l. 3, c. 26 (25).—cf. C. 6, q. 1, c. 19. ¹⁵ add.: Galliarum: Edd. Arg. Nor. = C. VI. ¹⁶ Caput Pseudoisidori, cf. conc. Carth. hab. A. 421, c. 6.—Ans. l. 3, c. 59 (63)

mus. Similiter et omnes, quos divinæ leges mortuos appellat, submovendos esse ab eadem accusatione et publicæ pœnitentiæ submitteudos judicamus.

C. VII. *A clericis repelluntur accusationes, quas leges sæculi non asciscunt.*

Item ex Synodo Romana, habita sub Hadriano Papa b¹⁶:

Accusationes et accusatores, atque eorum¹⁷ negotia, quæ sæculares non asciscunt leges, divina ac synodica funditus a clericis repelli auctoritate censemus, quia indignum est superiores pati ab inferioribus quæ inferiores ab eis pati despiciunt.

C. VIII. *Nec servus, nec libertus, nec infamis episcopos accusare præsumant.*

Item Stephanus Romanae Ecclesiae Episcopus omnibus episcopis, ep. 11, de accusationibus sacerdotum, c. 3. 18:

Accusatores et accusationes, quas sæculi leges non recipiunt¹⁹ et antecessores nostri prohibuerunt, et nos submovemus. Nullus enim alienigena aut accusator fiat eorum, aut iudex. Unde et de Loth scriptum est²⁰: *Ingressus es ut advena, nunquid ut iudices? Accusator autem nostrorum²¹ nullus sit servus aut libertus, nullaque suspecta persona aut infamis.*

C. IX. *Infames, qui ad sortilegos et divinos concurrunt, nec accusatores, nec testes esse possunt.*

Item Eusebius Papa, epist. III, ad episcopos Thracia²².

Constituimus iterum, firmantes cana Patrum statuta, cum omnibus, qui nobiscum sunt, episcopis, sicut dudum decretum reperimus, ut homicidæ, malefici, fures, sacrilegi, raptores, adulteri, incesti, venefici, suspecti, criminosi, domestici, perjuri, et qui raptum fecerunt, vel falsum testimonium dixerunt, seu qui ad sortilegos²³ divinosque concurrerunt²⁴, similesque eorum, nullatenus ad accusationem vel ad testimonium sint admittendi, quia infames sunt et juste repellendi, quia funesta est²⁵ vox eorum.

C. X. *Suspecti aut gratiosi ad accusationem non admittantur.*

Item Julius Papa in rescripto ad Orientales, c. 33. 26:

Similiter in jam præfixa synodo est decretum,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. ^b Caput hoc etc. *Neminem.*, infra ead. q. 6., quæ citantur ex synodo Romana, exstant in capitulis Hadriani; ea autem expressius etiam appellantur synodi nomine infra 5. q. 3., in pr.

QUÆST. V. C. VII. ¹⁶ c. 41, inter capitula Hadriani, cf. Capit. l. 7. c. 307, et cap. Herardi Turon., c. 402. — Ans. l. 3, c. 20 (19). (: *ex synodo Nicæna*) et in fine l. 3, c. 9. ¹⁷ *ea*: orig. = C. VIII. ¹⁸ Caput Pseudoisidori, et conc. Carth. hab. A. 421, c. 6. Theod. cod. l. 9, t. 4, c. 40, conc. Carth. VII, c. 4. — Ans. l. 3, c. 18 (17). Ivo Decr. p. 6, c. 327. ¹⁹ *admittunt*: Edd. coll. o. ²⁰ Gen. c. 49, v. 9. ²¹ *restrorum*: orig. = C. IX. ²² Cap. Pseudoisidori, petium ex conc. Carth. VII, c. 2. — cf. cap. Hadriani c. 67. — Ans. l. 3, c. 18, et in fine l. 3, c. 10. ²³ *sacrilegos*: orig. ²⁴ *concurrunt*: Edd. coll. o. pr. Arg. ²⁵ *add.*: in *taribus* Ed. Bas. = C. X. ²⁶ Caput Pseudoisidori, cf. conc. Carth. hab. A. 421, c. 6. — Ans. l. 3, c. 21 (20). ²⁷ *omnino*: Ans. — Ed. Bas. ²⁸ *add.*: *vitio et*: Edd. Bas. Lugd. = C. XI. ²⁹ Caput Pseudoisidori, cf. conc. Carth. VII, c. 1, 2. — Ans. l. 3, c. 62 (66). ³⁰ *infidus*: orig. — Ans. ³¹ *nullus frequenter litigans*: Ans. — Edd. coll. o. = C. XII. ³² Caput Pseudoisidori, confectum ex Paul. Sen. l. 5, t. 15, § 4, juncta interpret. et Ambros. ep. 44. — Butch. l. 4, c. 471. Ans. l. 3, c. 57 (53). Ivo Decr. p. 5, c. 289. — cf. supra ead. c. 4. ³³ *nec*: Ed. Bas. = C. XIII. ³⁴ Cap. Pseudoisidori, confectum ex Procli ep. ad dominum Antioch. in act. 44, conc. Chalc. — Ans. l. 3, c. 6, (: *ex Gelasio*). ³⁵ *accusationem*: Edd. Coll. o. pr. Bas. ³⁶ *pontificis*: Ed. Bas. ³⁷ *insequuntur*: orig. — *sequuntur*: Ans. = C. XIV. ³⁸ Caput incertum. — cf. c. 3. Comp. l, de acc. c. 5. X. h. t.

A ne suspecti, aut infames, aut criminosi, aut gratiosi, vel calumniatores, vel affines, aut scelerati, aut facile litigantes suscipiantur accusatores, sed tales, qui omni²⁷ careant²⁸ suspitione.

C. XI. *Qui inimicitis studet vel facile litigat, nec accusator, nec testis esse potest.*

Item Felix Papa II epist. I, c. 14. 29:

Nullus servus, nullus libertus, nullus infidelis³⁰, nullus criminibus irretitus, nullus calumniator, nullus, qui inimicitis studet, nullus³¹, qui frequenter litigat, et ad accusandum vel detrahendum est facilis, nulla infamis [persona, vel omnes, quos ad accusanda crimina publica leges publicæ non admittunt, permittantur episcopos accusare.

C. XII. *Familiares, suspecti, de domo prodeuntes, non recipiantur in accusatione.*

Item Calixtus Papa, epist. 11, ad episcopos Gallia³²:

Accusatores vel testes suspecti non recipiantur, nec familiares vel³³ de domo prodeuntes, nec etiam consanguinei accusatoris adversus extraneos testimonium dicant, quia propinquitatis et familiaritatis ac dominationis affectio veritatem impedire solet. Amor carnalis et timor atque avaritia plerumque sensus hebetant humanos, et pervertunt opiniones, ut quæstum pietatem putent, et pecuniam quasi mercedem prudentiæ.

C. XIII. *Qui inimici vel suspecti sunt, et qui odio quælibet insequuntur, ab accusatione removeantur.*

Item Pelagius Papa II, epist. VIII, c. 4. 34:

Omnes, qui adversus Patres arduantur, ut Patrum invasores et mactatores infames esse censemus. Et infra: Horum ergo vitiorum auctores vel patratore non sunt in accusatione³⁵ pontificum³⁶ recipiendi, sed penitus repellendi, quoniam jubent canonica decreta Patrum, ut accusatio vel testimonium eorum, qui odio quoslibet persequuntur³⁷, vel qui inimici aut suspecti habentur, nullo modo recipiantur.

C. XIV. *De eodem. PALEA.*

Item Paschalis Papa c³⁸.

Nulli episcoporum ab accusatione sua repellere

C. XIV. ^c In uno pervetusto exemplari Gratiani, a quo pleræque Paleæ absunt, caput hoc habetur non hic, sed sup. 2., q. 7., post c. B. Petrus et Paulus, ubi etiam citatur ex Paschali II.

liceat, quos ante, quam^d ab eis impetretur²⁹, a sua A²⁸ communi familiaritate neglexerit separare. »

Gratian. *Quod vero inimici accusatione prohibentur, inde est, quia eorum calliditate innocentia frequenter opprimi solet. Sed, quam Athanasius suæ cathedræ reddi præcipitur, quia de inimicitia sui patriarchæ conquestus est, patet quod, etsi manifesta crimina alicujus sunt, non tamen condemnandus est accusatione inimici.*

Unde Nicolaus Papa scribit Michaeli Imperatori in epistola, quæ incipit: « Proposueramus. »³⁰:

C. XV. *Qui inimici sunt, iudices esse non possunt.*

Quod³¹ suspecti et inimici iudices esse non debeant, et ipsa ratio dictat, et plurimis probatur exemplis. § 1. Nam quid gratus et amabilis dare quis inimico potest, quam si ei ad impetendum commiserit, quem lædere forte voluerit? Quod providè Constantinopolitana synodus canonum suorum sexto^o dignoscitur prohibere capitulo. *Et infra*: § 2. Veniamus³² ergo et ad S. Chalcedonensem synodum, et quid nobis de³³ Athanasio³⁴ Parænorum episcopo referat audiamus. In enim antistes tertio evocatus³⁵ ad synodum, quia non occurrit, a patriarcha sud canonicè condemnatus existiterat, sed solum quia, quum vocaretur ad synodum, quod inimicus suus³⁶ esset ipse, qui iudicabat, clamavit³⁷, a S. Chalcedonensi synodo ad causas illatas sibi examinandas reservatur, et nisi denuo convincatur³⁸, recipere ecclesiam propriam iudicatur. Quod³⁹ si Athanasius a patriarcha suo depositus, quia de inimicitia ipsius

conquestus est, iterato ad iudicium renovandum dirigitur, etsi manifesta¹ sibi officiant crimina, tamen suæ reddi ecclesiæ præcipitur: quanto magis Ignatius, qui non a patriarcha, sed ipse potius existens patriarcha; minime debuit ecclesia propria⁴⁰ inimicis et suspectis iudicibus decernentibus expoliari? *Et paulo post*: § 3. Veniat et secundissimus noster Papa Gelasius, hæreticorum expugnator fortissimus, et quod de Constantinopolitanis episcopis more solita tunc ægrotantibus dixit, etiam nunc nobis edisserat. *Quæro*, inquit⁴¹, tamen⁴² ab⁴³ his, iudicium, quod prætendunt, ubinam⁴⁴ possit agitari? an apud ipsos, ut iidem⁴⁵ inimici sint et testes et iudices? *Sed tali iudicio nec humana debent committi negotia.* Quod si iudicio, ubi iidem sunt inimici qui iudices, nec humana debent committi negotia, quantum divina, id est ecclesiastica? Qui sapiens est intelligat⁴⁶. § 4. Et⁴⁷ revera hinc Justinianus⁴⁸ imperator pius⁴⁹ legibus suis⁵⁰ promulgasse dignoscitur, dicens: *Liceat et; qui suspectum⁵¹ iudicem putat⁵²; antequam lis inchoetur, eam recusare, ut ad alium recurratur.* Nam quodammodo naturale est suspectorum iudicum insidias declinare et inimicorum iudicium semper⁵³ velle refugere. § 5. Hinc S: Athanasius inimicorum sæpe declinavit insidias: Hinc S. Joannes, os aureum, concilii contra se congregati reuult intrare collegium.

Gratian. *Patet ergo, quod, etsi manifesta sint crimina alicujus, tamen accusatione inimici condemnandus non est.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

^d Quos ante, quam: In eodem codice legitur: quos et ante, quam ab eis impeterentur, a sua communi familiaritate neglexerunt separare. In aliis vero nonnullis, in quibus hæc Palea habetur hoc loco, legitur: quos ante, quam ab eis se impetendos cognoscere, a sua, etc. In decretalibus autem non multo secus: ante, quam se ab eis impetendum cognoscere, a sua, etc.

C. XV. ^o Sexto: Hic canon est sextus concilii Constantinopolitani I, apud Græcos, qui in conciliis in quatuor volumina conjectis (nam in aliis editionibus abest) tomo I bis affertur, primum in concilio ipso Constantinopolitano, deinde in libello synodicalium constitutionum. De quo capitulo et aliis canonibus hujus concilii supra dist. 22 est notatum, et infra 4, quæst. 1, c. Quod autem, aliquid dicitur.

¹ Etsi manifesta: Vera lectio est: et nisi manifesta sibi officiant crimina, suæ reddi ecclesiæ præcipitur. Estque idem, quod antea retulerat ex ipso^D concilio: et nisi denuo convincatur, recipere ecclesiam propriam iudicatur. Verum non est emendatum ob glossam, et quia Gratianus in verbis sequentibus manifeste ostendit, falsa lectione se usum esse, qui

etiam quod hic dicitur de inimicitia iudicis ad accusatoris inimicitiam transtulit. Næc vero (quod ex tota illa actione 14 facile constat) Athanasius in ea causa erat actor, qui restitutionem peteret (quippe quum, licet in concilio Antiocheno depositus, postea tamen per Dioscorum episcopatum recuperasset, tuncque possideret), sed Savinianus, qui post Athanasii depositionem in ejus locum à metropolitano et comprovincialibus episcopis suffectus, ab eodem Dioscoro ejectus fuerat, ideoque restitui sibi episcopatum petebat. In ipso autem concilio Chalcedonensi statutum fuit, ut (quando Athanasius diceret, se ad concilium Antiochenum ter vocatum ideo non venisse, quod dominus eo tempore patriarcha Antiochenus sibi inimicus esset) Savinianus quidem maneret in episcopatu, interim vero causa Athanasii apud Maximum tunc Antiochiæ patriarcham ageretur, atque inter octo menses cognoscere, an Athanasius crimen depositione dignum commisisset, ac, nisi commisisse constaret, suus illi episcopatus redderetur. Ex quo toto facto Nicolaus partem illam accepit, quæ ad rem suam optime facebat.

QUÆST. V. C. XIV. ²⁹ impetretur: Edd. Ven. I. II. — antequam ab eis se impetrandos cognoscere: Ed. Bas. — C. XV. ³⁰ scr. A. 865. ³¹ Quia: Orig. — Ed. Bas. ³² Ivo Decr. p. 5, c. 55. ³³ add.: ipso: Edd. coll. o. ³⁴ Anastasio: Edd. coll. o. pr. Bas. ³⁵ ejus: Edd. coll. o. ³⁶ proclamavit: E. I. Bas. ³⁷ convinceretur: Ivo. — Edd. coll. o. ³⁸ ejus: ib. ³⁹ add.: privari et: Edd. coll. o. ⁴⁰ in communitorio ad Faustum. ⁴¹ ab eis: Edd. Lugd. II, III. — desid. in Edd. rell. ⁴² ubi non: Edd. Arg. Nor. Ven. II. — ibi non: Ed. Ven. I. ⁴³ add.: rei: Edd. Bas. Lugd. I. ⁴⁴ et non intell.: Ed. Bas. ⁴⁵ Sed et: ib. ⁴⁶ c. Col. de judic. ⁴⁷ prius: Edd. Lugd. II, III. ⁴⁸ pius: Ivo. — E. I. Arg. ⁴⁹ add.: sibi¹ Edd. coll. o. ⁵⁰ habet: Ivo.

QUÆSTIO VI.
GRATIANUS.

I. Pars. Exira provinciam autem reus nullatenus est producendus.

Unde Fabianus Papa scribit Hilario Episcopo, ep. III, cap. 4¹.

C. I. Ubi crimen admittitur, ibi causa ventilatur. Ibi² semper causa agatur, ubi crimen admittitur, et qui non probaverit quod objecit, poenam, quam intulerit, ipse patiat.

C. II. Accusatus non nisi in foro suo audiatur. Idem eadem epist. c. 2³.

Si quis episcoporum super certis aceusetur⁴ criminibus, ab omnibus audiatur, qui sunt in provincia sua, episcopis, quia non oportet accusatam alibi quam in foro suo audiri;

Gratian. Exceptio fori dilatoria est, atque ideo in initio litis debet opponi et probari. Peremptorias autem exceptiones (ut sunt præscriptiones longi temporis) sufficit in initio litis contestari.

C. III. De eodem.

Idem Fabianus ibidem⁵.

Pulsatus ante suum iudicem causam dicat, et ante non suum iudicem pulsatus, si voluerit, taceat. Pulsatis vero, quoties appellaverint, induciæ dentur.

Gratian. Hoc autem, quod de loco dictum est, tunc intelligendum est, quum veritas causæ non nisi in loco admissi criminis deprehendi potest, aut nisi altera pars iudicium majoris personæ interpellaverit, sive declinando iudicium, sive relevando sententiam.

Unde Stephanus, sanctæ et apostolicæ atque universalis Ecclesiæ Romanæ Episcopus, scribit omnibus Episcopis, epist. II, cap. 7.⁶

C. IV. Intra provinciam, et a comprovincialibus tantum causa est audienda.

Ultra provinciarum⁷ terminos accusandi licentia non progrediatur, sed omnis accusatio intra provinciam audiatur, et a comprovincialibus terminetur, nisi tantum⁸ ad apostolicam sedem fuerit appellatum.

A C. V. A comprovincialibus accusatus vel iudicatus apostolicam sedem appellet.

Item Sixtus Papa II, ep. I ad Gratianum Episcopum⁹.

Accusatus vel iudicatus a comprovincialibus in aliqua causa episcopus licenter appellet, et adeat apostolicæ sedis Pontificem, qui aut per se, aut per vicarios suos ejusdem retractari¹⁰ negotium procuret. Et dum iterato iudicio Pontifex causam suam agit, nullus alius in ejus loco ponatur aut ordinetur episcopus, quoniam, quanquam provincialibus episcopis accusati¹¹ causam pontificis¹² scrutari liceat, non tamen diffinire¹³ inconsulto Romano Pontifice permissum est.

C. VI. De eodem. [PALEA]

Item Damasus Papa Stephano Archiepiscopo, epist. II, c. 2¹⁴.

B

Discutere episcopos et summas ecclesiasticorum negotiorum causas metropolitano una cum omnibus suis comprovincialibus, ita ut nemo ex eis desit, et omnes in singulorum concordent¹⁵ negotiis, licet; sed diffinire eorum atque ecclesiasticarum summas querelas causarum, vel damnare episcopos absque hujus sanctæ sedis¹⁶ auctoritate minime licet, quam¹⁷ omnes appellare, si necesse fuerit, et ejus fulciri auxilio oportet.

C. VII. Comprovinciales et metropolitani episcoporum causam audire sed diffinire, non possunt,

Item Eleutherius Papa scribens ad Galliæ provincias, cap. 2¹⁸.

Quantumvis liceat apud comprovinciales, et metropolitanos, atque primates episcoporum ventilare accusationes et¹⁹ criminationes, non tamen licet diffinire²⁰ sine hujus sanctæ sedis auctoritate, sicut ab apostolis eorumque successoribus multorum consensu episcoporum jam diffinitum est. Nec in eorum ecclesiis alii aut præponantur, aut ordinantur antequam hic eorum juste terminentur negotia. Reliquorum vero clericorum causas apud provinciales²¹, et metropolitanos, ac primates et ventilare, et juste finire²² licet.

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. VI. C. VI. ^a Caput hoc in aliquot vetustis exemplaribus non habetur, neque in ipsum adest glossa.

C. VII. ^b Diffinire: In epistola ipsa sequitur: secus quam predictum est, reliquorum vero, etc. Su-

perius vero hæc prædicta fuerant: *finalia episcoporum tantum iudicia huc deferantur, ut hujus sanctæ sedis auctoritate finiantur, sicuti ab apostolis, etc., usque ad verbum: Reliquorum.*

QUÆST. VI. P. I. ¹ Caput Pseudoisidori, cf. G. 2, q. 3, c. 3. C. 2, q. 8, c. 4, et infra c. fin. — Ans. l. 11, c. 81. — C. I. ² add.: enim: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. — C. II. ³ Cap. Pseudoisidori, cf. Greg. M. ep. 8, l. 3. Ed. Maur. — Burch. l. 4, c. 147. Ans. l. 3, c. 77 (76). Ivo Decr. p. 5, c. 260. Polyc. l. 3, t. 4. ⁴ accusatur: Edd. coll. o. — C. III. ⁵ Caput Pseudoisidori, cf. Theod. cod. l. 9, t. 4, c. 40, l. 9, t. 40, c. 3, et syn. III, sub Symmacho. — Ans. l. 2, c. 11, et inter cap. Hadriani in fine l. 3, c. 3. Ivo Pan. l. 4, c. 123. Decr. p. 6, c. 323. Polyc. l. 4, t. 7. — C. IV. ⁶ Caput Pseudoisidori, cf. Theod. cod. l. 9, t. 4, c. 10, et 16. — Ans. in fine l. 3, inter cap. Hadriani c. 9. Ivo Pan. l. 4, c. 33. ⁷ provinciarum: orig. ⁸ abest ab orig. — tamen: Ed. Bas. — C. V. ⁹ Caput Pseudoisidori, cf. conc. Sard. c. 4, 5, 7. — Coll. tr. p. p. 4, t. 22, c. 2. — Burch. l. 4, c. 144, 176. Ivo Pan. l. 4, c. 123. Decr. p. 5, c. 4, et 257. ¹⁰ retractare: Edd. coll. o. ¹¹ episcopi: Edd. coll. ¹² diffiniri: orig. — C. VI. ¹³ Caput Pseudoisidori, cf. Innoc. I, ep. 2, et Greg. M. l. 3, ep. 8. — Ans. l. 2, c. 61 (59). ¹⁴ concorditer conveniant: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁵ abest ab Ed. Bas. ¹⁶ quoniam: Edd. Ven. l. Lugdd. — cf. Burch. l. 4, c. 179. Ivo Decr. p. 5, c. 295. — C. VII. ¹⁷ Caput Pseudoisidori, confectum ad conc. Sard. c. 4. — Ivo Pan. l. 4, c. 134, 136. Decr. p. 6, c. 316. ¹⁸ et: Edd. coll. o. ¹⁹ comprovinciales: ib. ²⁰ diffinire: Ed. Bas.

C. VIII. *Ante apostolicam censuram in causis episcoporum, non est definitiva ferenda sententia.* A *Unde Joannes Papa Salomoni tertio et ultimo Regi Britonum* ²² :

Item Leo Episcopus urbis Romæ Anastasio Episc. Thessalonicensi, ep. LXXXII ad LXXXIV, c. 1 ²¹.

Multum stupeo, frater carissime, sed et ²² plurimum doleo, quod in eum, de quo nihil amplius judicaveras, quam quod evocatus adesse differret et excusationem infirmitatis obtendéret, tam atrociter et tam vehementer potueris commoveri, præsertim quum, etsi tale aliquid mereretur, expectandum tibi fuerat quid ad tua consulta rescriberem. *Et infra* : Sed etiam, si quid grave intolerandumque gessisset ²³, nostra ²⁴ expectanda erat censura, ut nihil prius ipse decernerés quam quid nobis placefet agnosceres. Vices enim nostras ita tuæ credidimus caritati, ut in partem sis vocatus sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Unde sicut multum nos ea, quæ a te pie sunt curata, lætificant, ita nimirum ²⁵, ea, quæ perperam sunt gesta, contristant.

C. IX. *Præter sententiam Romani Pontificis nec concilia celebrari, nec episcopum damnari oportet.*

Item Julius Papa orientalibus Episcopis, ep. I ²⁶.

Dudum a sanctis apostolis successoribusque eorum in antiquis ²⁷ decretum fuerat statutis, quæ hæctenus sancta et universalis apostolica tenet ecclesia, non oporteret ²⁸ præter sententiam ²⁹ Romani Pontificis concilia celebrari nec ³⁰ episcopum damnari, quoniam sanctam Romanam ecclesiam primatém ³¹ omnium ecclesiarum esse voluerunt et sicut B. Petrus apostolus primus fuit omnium apostolorum, ita et hæc ecclesia suo nomine consecrata (Domino instituyente) prima et caput sit ceterarum, et ad eam quasi ad matrem atque apicem omnes majores ecclesiæ causæ et judicia episcoporum recurrant, et juxta ejus sententiam terminum sumant, nec extra Romanum quicquam ex his debere decerni Pontificem.

II Pars. Gratian. *Aliquandó inconsulto Romano Pontifice plerique episcoporum damnati inveniuntur, et alii in eorum locum subrogati, quorum damnationem et subrogationem pro bono pacis ex dispensatione tolerasse legitur ecclesia.*

C. X. *Quorundam episcoporum depositionem, extra conscientiam Romani Pontificis factam, vro pace toleravit ecclesia.*

Hæc quippe est ordinatio Dei patris tui, et hæc est lex ecclesiæ matris tuæ, videlicet ut omnes episcopos regni tui ad Turonensem archiepiscopum mittere non detrectes, ipsiusque ³² iudicium postulare non dedigneris. Ipse enim est metropolitanus, et omnes episcopi tui regni suffraganei ejus sunt, sicut conscriptiones prædecessorum meorum evidenter ostendunt, qui prædecessores tuos, quia illos ob ipsius cura subtraxerant, forte ³³ invectione corripere ³⁴ studuerunt, quamvis nec nostra scripta super hæc re missa deesse videantur. Quumque coram designato ³⁵ Turonicæ ecclesiæ præsule et integro numero collegarum, id est duodecim episcoporum, celebrato conventu fuerint ejecti episcopi ³⁷ regulariter examinati, apparueritque quod canonice fuerint ejecti, ipsis in sua defectione manentibus, qui in locis eorum consecrati sunt potuerunt utique episcopatus honore potiri. Quod si episcopi ejecti insontes fuerint declarati, his amotis, qui illis subrogati sunt, ecclesias suas ipsi recipiant. Nam, quum antecessores mei præsules ejectionem ³⁸ eorum episcoporum, qui ab ecclesiis suis expulsi sunt, nec admiserunt, nec approbaverant, nec ipsos, qui eis subrogati post sunt ³⁹, viventibus illis legitimos episcopos dixerunt. Sane, si ad Turonensem forte archiepiscopum mittere præfatos episcopos dedigneris, stude duos episcopos de expulsis et duos de subrogatis una cum ecclesiæ tuæ legato ad apostolicam B. Petri sedem transmittere, ubi, digna examinatione præmissa, qui legitimi episcopi sunt appareant, et suas ecclesias irregulariter non amittant. Nihil enim queo ⁴⁰ aliud in præsentis negotio diffinire. Quia vero magna quis sit metropolitanus apud Britannos contentio est, licet nullius memoria teneat vos in vestra regione ullam habuisse metropolitanam ecclesiam, tamen si libet (postquam Deus omnipotens pacem inter vos et dilectum filium nostrum, Carolum regem gloriosum, constituerit) facile hoc poteritis advertere. Quod si adeo contentiose ⁴¹ creditis agere, ad nostrum apostolatam de-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X. ^c *Subrogati post sunt* : Sic restitutum est ex aliquot vetustis et valde emendatis codicibus. Antea legebatur : *subrogari postunt*.

QUÆS. VI. C. VIII. ²¹ scr. A. 446, ep. 14. Ed. Baller. — Coll. tr. p. 1, t. 43, c. 20. ²² abest ab Ed. Bas. ²³ committeret : orig. — Edd. coll. o. ²⁴ vestra : Ed. Bas. ²⁵ minimum : Ed. Ven. II. — *nimirum* : orig. — Ed. coll. o. = C. IX. ²⁶ Cap. Pseudoisidori, cf. hist. trip. l. 4, c. 9, donationem Const. M. et Innoc. I, ep. 2. — Ans. l. 2, c. 41. ²⁷ add. : *præfatis* : orig. — Ans. ²⁸ oportere : orig. — Ans. — Edd. coll. o. — Bohm. ²⁹ conscientiam : Edd. coll. o. pr. Bas. ³⁰ vel : Edd. coll. o. ³¹ primatum : ib. — P. II. ³² Inno Nicolaus I. (A. 865), ejus nomine epistola in Edd. coll. o. citatur. — Coll. tr. p. 1, t. 62, c. 58. = C. X. ³³ ipsius quoque : Ed. Bas. ³⁴ forti : orig. — Edd. coll. o. ³⁵ corrigere : Edd. Nor. Ven. I, II. ³⁶ præsignato : orig. ³⁷ verba : *episcopi* — *ejecti* : operarum vitio ommissa sunt in Ed. Bas. ³⁸ electionem : Bohm. — ita leg. in Edd. coll. o. pr. Bas., in qua cum orig. ap. Mans. leg. : *subrogati sunt*. ³⁹ quæro : Edd. coll. o. — nihil enim aliud est, quod in præsentis negotio penitus diffiniri possit : orig. ⁴⁰ contentiosius : ib.

stinare contendite, quatenus nostro libramine quæ fuerit apud vos antiquitus archiepiscopalis ecclesia luce clarius innotescat, et deinceps omni ambiguitate recisa quam ⁴¹ sequi episcopi vestri debeant incunctanter agnoscant. Neque enim ecclesias Dei per discordias regum divisionis aliqua pati damna necesse est, quum (quantum ex se est), pacem, quam prædicant, servare studeant invicem et in omnes.

III Pars. Gratian. *Alias autem irrita erit episcoporum sententia et a synodo retractanda.*

Unde Felix Papa I, *epist. I, ad Paternum*⁴² :

C. XI. *Damnatio injusta irrita est et a synodo retractanda.*

Irritam esse censemus et injustam ^d episcoporum damnationem et ideo a synodo retractandam, ita ut oppressis ab omnibus in cunctis subveniatur canis.

Gratian. *Quod autem metropolitanum suum contemnere, et aliorum iudicium alicui expetere non liceat, Sixtus Papa III*⁴³, *testatur in exist. ad orientales Episcopos, c. 3, dicens :*

C. XII. *Peregrina iudicia sunt submovenda.*

Peregrina iudicia, salva in omnibus apostolica auctoritate, generali sanctione prohibemus, quia indignum est ut ab extraneis iudicentur qui comprovinciales et a se electos debent habere iudices nisi fuerit appellatum.

C. XIII. *De eodem.*

*Item Anacletus Papa, epist. I, c. 3*⁴⁴.

Leges ecclesie apostolica firmamus auctoritate, ^C et peregrina iudicia⁴⁵ submovemus. Unde et Dominus⁴⁶, mentionem faciens Loth⁴⁷, per Moysen loquitur, dicens : *Ingressus est quidem (inquint)*⁴⁸ *ut advena, numquid ut iudices?*

A C. XIV. *Nulli liceat aliarum provinciarum iudicium expetere.*

*Item Innocentius Papa ad Victricium Rothomagensis Episcopum, epist. II, c. 3*⁴⁹.

Non liceat cuiquam, sine præiudicio tamen⁵⁰ Romanæ ecclesie, cui ^o in omnibus causis reverentia et auctoritas debetur, relictis his sacerdotibus, qui in eadem⁵¹ provincia Dei ecclesie nutu divino gubernant, ad alias convolare provincias vel⁵² aliarum provinciarum episcoporum iudicia expetere vel pati. Quod si quis præsumserit, ^{et} ab officio cleri submotus et injuriarum⁵³ reus ab omnibus iudicetur.

Gratian. *Reverentia autem, quæ apostolicæ debetur ecclesie, et ejus auctoritas intelligenda est, quum vel ad ipsam appellatum fuerit, vel ab ea iudices electi conceduntur. Unde Sixtus Papa, quum diceret : Comprovinciales et a se electos debent habere iudices, statim subjungit : nisi fuerit appellatum.*

C. XV. *Absque apostolicæ sedis decreto extraneos iudices adire non possumus.*

*Item Anacletus Papa, epist. I, c. 3*⁵⁴.

Unaquæque provincia tam juxta ecclesie⁵⁵ quam juxta sæculi leges suos debet justos et non iniquos habere iudices, et non extraneos, nisi apostolicæ sedis hujus decreverit auctoritas.

C. XVI. *Nisi per appellationem alterius provincie iudices adire non oportet.*

*Item ex Romana Synodo*⁵⁶.

Neminem exhiberi⁵⁷ de provincia ad provinciam vel ad comitatam oportet, nisi ad relationem iudicis, ^{ad quem fuerit appellatum}^t, ita ut actor rei forum sequatur : *Et infra*⁵⁸ : § 1. Illa, quæ ^o sunt per unamquamque provinciam, ipsius provincie synodus dispenset, sicut in Nicæno constat decretum esse concilio. § 2. Ultra⁵⁹ provincie terminos ac-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XI. ^a *Et injustam* : Sic in originali, et antecedit vox : *aliter*, sed in decretis Julii, et in concilio Carthaginensi IV (unde citatur infra 11, q. 3, c. *Irritam*) et in capitulis Hadriani, et apud Anselmum est : *irritam esse injustam episcoporum damnationem*, etc., quæ lectio videtur magis convenire cum rubrica hujus capituli.

C. XIV. ^o *Cui* : In epistola et Marcelli et Innocentii⁵⁰ legitur : *sine præiudicio tamen Romanæ ecclesie, cui in omnibus causis debet reverentia custodiri* :

quamvis a postrema conciliorum in quatuor tomis editione absint illæ duæ voces : *sine præiudicio*, quemadmodum et paulo inferius istæ : *vel aliarum provinciarum episcoporum iudicia expetere vel pati*, quæ tamen habentur in aliis locis indicatis.

C. XVI. ^f *Ad quem fuerit appellatum* : Hæc sunt addita ex Hadriano, epistola synodica Felicis et Ivone.

^g *Illæ, quæ*. Hinc usque ad finem in capitalis tantum Hadriani sunt inventa.

QUÆST. VI. C. X. ⁴¹ quem Edd. Bas. Ven. l. Lugd. — P. III. ⁴² Caput Pseudoisidori, cf. Statuta eccl. aut. c. 51. — Coll. tr. p. p. 1, t. 24, c. 5. — Ans. in fine l. 3, inter cap. Hadriani. — C. XI. ⁴³ Caput Pseudoisidori, cf. Theod. cod. l. 9, t. 1, c. 10. — Coll. tr. p. p. 1, t. 42, c. 2. — Burch. l. 1, c. 147. Ans. l. 5, c. 77 (76), et inter cap. Hadriani in fine l. 3. Ivo Decr. p. 5, c. 260, p. 6, c. 331. Polyc. l. 5, t. 1. — C. XIII. ⁴⁴ Caput Pseudoisidori. — Coll. tr. p. p. 1, t. 2, c. 6. ⁴⁵ add. : *omnino* : Ed. Bas. ⁴⁶ Gen. c. 19, v. 9. ⁴⁷ de Loth : Edd. coll. o. ⁴⁸ *inquit* : eod. — C. XIV. ⁴⁹ ser. A. 404. — Ans. l. 2, c. 52. ⁵⁰ abest ab Ed. Bas. ⁵¹ et in Coll. Hisp. et ap. Ans. ⁵² *isdem provinciis* : Coll. Hisp. ⁵³ verba : *vel — pati* non sunt in orig. ap. Constant. et in Coll. Hisp.; leguntur tamen apud Isidor. Merl. et in ep. Marcelli l. ⁵⁴ *injuria* : Edd. coll. o. — C. XV. ⁵⁵ Caput Pseudoisidori, cf. conc. Sarl. c. 3. — Coll. tr. p. p. 1, t. 2, c. 7. — Ans. l. 3, c. 21. ⁵⁶ *ecclesiasticas* : Edd. coll. o. — C. XVI. ⁵⁷ c. 5. Cap. Hadriani, sumtum ex ep. l. Felicis l. (Pseudoisidor.). — cf. Nov. 2, l. 3, t. 1, juncta interpr. — Ans. l. 3, c. 123. Ivo Decr. p. 5, c. 218, p. 6, c. 331. ⁵⁸ *exire* : Edd. coll. o. pr. Bas. ⁵⁹ c. 9. Cap. Hadr., depromptum ex c. 2, conc. Chalc. — Ans. inter cap. Hadr. in fine l. 3, c. 8. ⁶⁰ c. 10. Cap. Hadr. — cf. Capit. l. 6, c. 381.

cusandi licentia non progrediatur. Omnis accusatio intra provinciam audiatur et a comprovincialibus terminetur, nisi prælatus⁶⁶ sit qui accusatur⁶⁷.

C. XVII. *De eodem*

*Item Sixtus*⁶⁸.

Si quis clericus super quibuslibet criminibus accusatus fuerit, in provincia, in qua consistit ille, qui accusatur⁶⁹, suas exerceat⁷⁰ actiones, nec existimet eum accusator suus alibi aut longius ad iudicium pertrahendum⁷¹.

C. XVIII. *Ubi crimen admittitur, ibi causa ventiletur.*

*Item ex decreto Hadriani Papæ*⁷².

Qui crimen objicit sciat⁷³ se probaturum. Revera ibi causa agatur, ubi crimen admittitur.

QUÆSTIO VII.

GRATIANUS

I Pars. *Quo iudex esse non possit quem cum reo par aut major macula inficiat, multis auctoritatibus probatur.*

*Dicit enim sancta Romana Synodus*⁷⁴ :

C. I. *Infames iudices esse non possunt.*

Infamis persona nec procurator esse potest, nec cognitor.

Gratian. *Tria sunt*⁷⁵, quibus aliqui impediuntur ut iudices non fiant : *Natura, ut surdus et mutus, et qui perpetuo furiosus est, et impubes, quia iudicio carent. Lege, qui senatu amotus*⁷⁶ est. *Moribus, femine et servi, non quia non habeant iudicium, sed quia rece-*

ptum est ut civilibus officiis non fungantur. Veruntamen, si servus, dum putaretur liber, ex delegatione sententiam dixit, quamvis postea in servitute depulsus sit, sententia ab eo dicta rei iudicatæ firmitatem tenet.

C. II.

*In Digestis tit. de postulando*⁷⁷.

Infames⁷⁸ non possunt esse procuratores vel patroni causarum. Sunt autem tres ordines eorum, qui postulare prohibentur. § 1. Est autem postulare desiderium suum vel amici sui in iure apud eum, qui jurisdictioni præest, exponere, vel alterius desiderio contradicere. § 2. Nam, ut præmisimus, non postulantium tres ordines sunt. Quidam prohibentur omnino postulare vel propter ætatem, ut minores decem et septem annis, vel propter casum, ut surdus, qui prorsus non audit. Alii prohibentur ne pro aliis postulent vel propter sexum, ut femine, vel propter casum, ut utroque lumine orbat, vel propter notam turpitudinis, ut ii qui corpore suo muliebria passi sunt, nisi forte vi prædonum vel hostium stuprati probentur. Similiter qui capitali crimine vel calumniæ causa⁷⁹ publico⁸⁰ iudicio sunt damnati, vel qui operas suas locaverunt ut cum bestiis depugnarent in arena, pro aliis postulare prohibentur. His personis pro se allegare permittitur, pro aliis⁸¹ postulare prohibetur, nisi forte tutelam impuberum vel curam adolescentium non affectatam, sed necessariam administrant. Pro his enim, quorum curam gerunt, eis postulare conceditur. Alii enim

NOTATIONES CORRECTORUM.

⁶⁶ *Nisi prælatus sit qui accusatur* : Verba hæc neque in capitulis Hadriani, neque in antiquioribus Gratiani exemplaribus leguntur; in aliis vero locis ipsorum sunt hæc : *nisi ad sedem apostolicam fuerit appellatum.*

C. XVII. ⁶⁸ Caput hoc, quod citatur ex Sixto, in nulla epistola Pontificum hujus nominis est inventum. In aliquot vetustis exemplaribus est tantum : *Item, ut videatur citari eadem synodus Romana, quæ in superiori capite, id est quæ continetur in capitulis Hadriani. Ivo autem part. 6, cap. autem 329, citat ex Felice I.*

QUÆST. VII. C. I. ⁶⁷ Prior pars hujus capituli usque ad vers. *cognitor*, habetur in epistola 2. Felicis I, in qua refert synodum a se habitam, quod in principio epistolæ commemorat his verbis : *Nos vero ad supplementum vestrum fratres et coepiscopos nostros rocamus amplius quam septuaginta, cum quibus hæc, aut subius habentur inserta, regulariter*

tractanda decrevimus. Eadem pars habetur in capitulis Hadriani, quæ (ut superius ead. q. 5, c. *Accusationes* adnotatum est) nomine Romanæ synodi interdum citantur. Reliqua vero hujus capituli videntur esse Gratiani, sumta tamen fere ad verbum ex I. *Quum prætor*, versic. *Quidam enim ff. de iudiciis*, quemadmodum et in sequenti capite multa colliguntur ex variis legibus Digestorum et Codicis. Quamobrem in antiquioribus codicibus omnia hæc usque ad c. *Qui sine peccato*, conjuncte habentur.

C. II. ⁷⁷ Caput hoc (quemadmodum in superiori notatione significatum est) in vetustioribus exemplaribus non est se junctum a superiori, et est collectio variarum legum facta a Gratiano. Sed, quoniam pleraque verba sunt ipsorummet auctorum, et in vulgatis est distinctum caput, ideo iisdem characteribus impressum est, quibus cetera auctorum capita.

QUÆST. VI. C. XVI. ⁶⁶ *nisi ad sedem ap. fuerit appellatum* : Edd. Bas. Lugd. I. = C. XVII. ⁶⁷ Cap. Pseudoisidori, cf. ep. Eleutherii ad Gall. prov. et Felicis I, ep. 1. — cf. interpr. ad Nov. 1, l. 3, t. 1. — Ans. l. 3, c. 27, et in fine l. 3, inter Cap. Hadriani, c. 7. — Ivo Decr. p. 6, c. 318, 329. ⁶⁸ *pulsatus* : Edd. coll. o. — Coll. citt. ⁶⁹ *exerat* : Ans. — Ivo p. 6, c. 329. — ⁷⁰ *protrahendum* : Edd. coll. o. = C. XVIII. ⁷¹ c. 52. Cap. Hadriani. — Burch. l. 16, c. 3. (: *ex conc. Arausico*). Ans. l. 3, c. 87. Ivo Pan. l. 4, c. 75. Decr. p. 6, c. 324. ⁷² *scribat* : Ivo.

QUÆST. VII. P. I. ⁷³ c. 5. Cap. Hadriani, depromptum ex ep. II. Felicis I. (Pseudoisid.). — cf. interpr. ad. Pauli Sent. l. 1, t. 2. — Ans. l. 3, c. 7 (123). Ivo Pan. l. 4, c. 78. Decr. p. 5, c. 248. p. 6, c. 351. Polyc. l. 5, t. 1. = C. I. ⁷⁴ ex fr. 12, l. 5, t. 1. ⁷⁵ *motus* : orig. — Ed. Bas. = C. II. ⁷⁶ ex fr. 1, l. 3, t. 1, verbis alio modo aptatis. ⁷⁷ *abest* ab Ed. Arg. ⁷⁸ *publici iudicii* : Edd. coll. o. ⁷⁹ *alio* : Ed. Bas.

omnes, qui ut infames notantur, nisi pro se et A pro certis personis postulare non possunt, nisi in integrum restitutionem acceperint. § 3. Permittitur autem eis postulare pro parente, pro patrono patronave, liberis⁹ parentibusque patroni patronæque; pro liberis etiam suis⁹, fratribus et¹⁰ sororibus, uxore⁹, socero, socru, genero, nuru, vitrico, noverca privigno, privigna, pupillo, pupilla, furioso, furiosa, fatuo¹¹, fatua, muto, surdo, prodigo, et adolescente. § 4. Item¹² pro iis, quibus propter infirmitatem curatores dari solent, et qui negotiis suis aliquo perpetuo morbo superesse non possunt. § 5. Omnes¹³ autem, qui non sponte, sed necessario funguntur officio, sine offensa¹⁴ edicti¹⁵ postulare possunt, etiamsi illi sunt, quibus non nisi pro se¹⁶ ipsi¹⁷ postulare permittitur. § 6. Affinitates¹⁸ vero non eas B accipere debemus, quæ quondam fuerunt, sed præsentibus § 7. Nurus et generi appellatione et socii, et socrus, et ultiores, quibus pro præpositio solet accedere¹⁹, continentur.

II. Pars. § 8. Arcentur etiam a professione advocatorum (sicut in secundo libro Codicis, titula de postulando invenitur²⁰ qui sub nomine honorariorum²¹ ex ipsis negotiis, quæ tuenda susceperint, emolumentum sibi certæ²² partis cum gravi damno litigatoris et deprædatione²³ poscentes inveniuntur. § 9. Item²⁴, si quis adeo procax fuerit, ut non ratione, sed probri²⁵ putet esse certandum, opinionis suæ imminutionem patiat²⁶. § 10. Præterea²⁷ non licet advocato ullum contractum inire, ullam C pactionem conferre cum eo litigatore, quem in propriam recipit fidem, nec ex industria jurgium protrahere. § 11. Apud Urbem²⁸ Romam etiam honoratis, qui hoc putaverint eligendum, eosque liceat orare, quousque maluerint, videlicet ut non ad turpe compendium stipemque²⁹ deformem hæc arripiatur occasio. Nam, si lucro pecuniaque capiantur, veluti³⁰ degeneres inter vilissimos numerabuntur. § 12. Si³¹ vero in uno auditorio duo tantum præceteris fuerint vel plures, quorum fama sit hilarior, in judicantis officio sit ut par causidicorum distributio fiat, et³² exæquetur partibus³³ auxilium singulorum. § 13. Si quis vero monitus a iudice ea excusatione, quæ nequeat comprobari, cuicumque

A parti patrocinium denegaverit, careat foro; sciat etiam nunquam sibi au agendum³⁴ copiam posse restitui. § 14. Si quis autem ex litigatoribus detectus fuerit separatim tractasse cum plurimis, et adversario suo³⁵ tali fraude³⁶ subtraxisse paris defensionis copiam, ostendet³⁷ proculdubio iniquam a se litem fore, et auctoritatem judicariam a se elusam experietur. § 15. Item³⁸, quamvis illi, qui causam fisci egissent, prohibeantur adversus fiscum patrocinium præstare, tamen hodie etiam adversus fiscum patrocinium possunt exhibere privatim, dum eam causam declinent suscipere, quam tractaverant, dum fisci advocati fuerunt. § 16. Item, si³⁹ contra patrem pupillæ causam egisti, tutor vel curator datum eandem causam defendere non prohiberis. § 17. Cognitores⁴⁰ vero ex officio intelliguntur, non ex arbitrio. Nihil⁴¹ enim refert⁴², is⁴³, qui arbitrium suscipit, an sit integræ famæ, an ignominiosus. § 18. Filia⁴⁴ etiam in re patris arbiter esse potest. Nam et iudicem eum esse posse plerisque placet. § 19. Si⁴⁵ quis vero iudex sit, arbitrium recipere ejus rei, de qua iudex est, et in se compromitti jubere prohibetur⁴⁶ lege Julia⁴⁷; et si sententiam dixerit, non est danda pœnæ persecutio. Servus⁴⁸ arbiter esse non valet, libertinus potest. § 20. Porro infamia multipliciter irrogatur. Aliquando enim contrahitur genere delicti declarati per sententiam, veluti quum iudex pronunciat: injuriam⁴⁹ fecisti, hereditatem expilasti, calumniatus es. Aliquando genere pœnæ, sicut illi, qui⁵⁰ damnantur in opus publicum, qui pristinum quidem statum obtinent, sed damno infamiae etiam post impletum tempus subijciuntur. Aliquando genere pœnæ, et delicti declarati per sententiam, veluti dum fustibus⁵¹ cæso per præconem dicitur: *ταυροπάρτας*⁵², id est: calumniatus es. Aliquando ipso genere facti, ut exercentes improbum⁵³ fœnus et illicitè exigentes usuras usurarum, et mulier⁵⁴, quæ intra tempus, quo moris est lugere maritum, contrahit matrimonium, et qui sciens eam uxorem duxerit.

Gratian. *Idem testatur Felix Papa et eisdem*⁵⁵ verbis § 1. *Item in evangelio*⁵⁶ qui trabem gestat in oculo probatur non posse educere festucam de oculo fratris sui. § 2. *Item David in lib. Psalmorum*⁵⁷:

NOTATIONES CORRECTORUM.

* *Nihil enim refert*: Verba legis, ex quibus hunc D an libertinus sit, integræ famæ quis sit arbiter an ignominiosus. In servum Labeo compromittit non posse libro undecimo scribit, et est verum.

QUÆST. VII. C. II. ⁹ add.: etiam suis: Edd. coll. o. ¹⁰ add.: fratribus et parentibus patroni et patronæ: Edd. Arg. Nor. Ven. I. ¹¹ fratre, sorore: Ed. Bas. ¹² fr. 2, 3, ib. ¹³ fr. 4, 5, ib. ¹⁴ fr. 6, ib. ¹⁵ fr. 13, ib. ¹⁶ accideret: Ed. Bas. — P. II. ¹⁷ c. 5. Cod. I. 2, t. 6. ¹⁸ honoratorum: Ed. Arg. ¹⁹ certi temporis: Ed. Bas. ²⁰ deprecatione: ib. ²¹ c. 6, § 1, ib. ²² add.: verbis: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ²³ patietur: orig. — Edd. coll. o. ²⁴ c. 6, § 2, ib. ²⁵ c. 6, § 5, ib. ²⁶ stipendium deforme: Edd. Bas. Ven. I. ²⁷ add.: abjecti atque: Ed. Bas. ²⁸ c. 7. Cod. eod. ²⁹ etenim æquetur: Edd. Arg. Nor. Ven. II. ³⁰ pro part.: Edd. coll. o. ³¹ agendi: ib. ³² ostendit: Ed. Bas. ³³ c. 1. Cod. I. 2, t. 9. ³⁴ fr. 10. Dig. I. 3, t. 1. ³⁵ cf. fr. 3. Dig. I. 4, t. 8. ³⁶ fr. 7, ib. ³⁷ eum: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ³⁸ fr. 6, ib. ³⁹ fr. 9, § 2, ib. ⁴⁰ fr. 9, pr. ib. ⁴¹ cf. c. 5, 12. Cod. I. 2, t. 12. ⁴² c. 6. Cod. eod. ⁴³ e. 16, 17. Cod. eod. ⁴⁴ ταυροπάρτας i. e. calumniaris: Edd. Lugdd. II, III. — *sycophantis i. e. calumniator*: Edd. rell. ⁴⁵ c. 20. Cod. eod. ⁴⁶ c. 15. Cod. eod. ⁴⁷ supra q. 5, c. 11. — ⁴⁸ Matth. c. 7, v. 5. ⁴⁹ Ps. 49, v. 16.

Peccatori autem dixit Deus : quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum? etc. § 3. *Item Gregorius* ⁶⁹ : Cujus vita despicitur, restat, ut ejus prædicatio contemnatur.

C. III. *Qui aliorum vitia puniunt sua prius corrigere studeant.*

Idem in *Moralibus lib. XIV, in Job. cap. 15.*

III. Pars. *Qui* ⁷⁰ *sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat.* Ad aliena quippe punienda peccata ibant, et sua reliquerant. Revocantur ⁷¹ itaque intus ad conscientiam, ut prius propria corrigant, et tunc aliena reprehendant. Hinc est, quod quum tribus ⁷² Benjamin in carnis scelere fuisset obruta, collectus omnis Israel ulcisci iniquitatem voluit, sed tamen semel et iterum in belli certamine ipse prostratus est. Consulto enim ⁷³ Domino, si ad ulciscendum ire debuisset, jussum est [ut ⁷⁴ iret], qui juxta divinæ vocis imperium perrexit, et semel et secundo perdidit ⁷⁵, et tunc demum peccatricem tribum valde feriens pene funditus extinxit. Quid est ⁷⁶, quod in ultionem ⁷⁷ sceleris inflammatur, et tamen prius ipse ⁷⁸ prosternitur, nisi quod prius ipsi purgandi sunt, per quos aliorum culpæ feriantur, ut ipsi jam mundi per ultionem veniant, qui ⁷⁹ aliorum vitia corrigere festinant?

C. IV. *Ille de vita alterius judicet, qui non habet in se ipso quod puniat.*

Item Ambrosius super : Beati immaculati, sermone XX. ad vers. Miserationes tuæ, Domine ⁸⁰.

Judicet ille de alterius errore, qui non habet quod in se ipso condemnet. Judicet ille, qui non agit eadem, quæ in alio putaverit punienda, ne, quum de alio judicat, in se ferat ipse sententiam. Judicet ille, qui ad pronunciandum nullo odio, nulla offensione, nulla levitate ⁸¹ ducatur. *Et post pauca* : § 1. Bonus judex nihil ex arbitrio suo facit et domesticæ proposito ⁸² voluntatis, sed juxta leges et jura pronunciat, statutis ⁸³ juris obtemperat, non indulget propriæ voluntati, nihil paratum et meditatatum domo ⁸⁴ defert, sed, sicut audit, ita judicat, et sicut se habet ⁸⁵ negotii ⁸⁶ natura, decernit; obsequitur legibus, non adversatur, examinatur causæ merita, non mutat. Discite judices sæculi, quem in judicando tenere debeatis affectum, quam sobrietatem, quam sinceritatem. *Et paulo post* : § 2. Qui ⁸⁷

A judicat, non voluntati suæ obtemperare debet, sed tenere quod legum est ⁸⁸. *Et post pauca* : § 3. In judicando magis cordi sit ⁸⁹ veritatis custodia, quam obedientia voluntatis.

C. V. *Gravatus criminibus judicare non valet.*

Item Gregorius præfationis in Job. c. 3, al. 6 ⁹⁰.

In gravibus peccatis quis positus, dum suis premitur, aliena non diluit. § 1. Cuncti ⁹¹ enim liquido novimus ⁹², quia, quum is displicet, qui ad intercedendum mittitur, irati animus proculdubio ad deteriora provocatur. § 2. Scriptum ⁹³ quippe est : *Vitiis impiorum abominabiles Deo sunt, vota justorum placabilia* ⁹⁴. Neque enim in omnipotentis Dei judicio quid ⁹⁵, sed a quo datur, inspicitur. § 3. Hinc est enim quod scriptum est ⁹⁶ : *Respexit Dominus ad Abel et ad munera ejus, ad Cain autem et ad munera ejus non respexit.* Dicturus quippe, quia Dominus respexit ad munera, præmissi sollicitè, quia respexit ad Abel. Ex qua re patenter ostenditur, quia non offerens a muneribus, sed munera ab offerente placuerunt. § 4. *Dona* ⁹⁷ quippe ⁹⁸ iniquorum non probat *Allissimus, nec respicit in oblationes* ⁹⁹ eorum, nec *in multitudine sacrificium eorum propitiabitur peccatis.* § 5. *Item* : *Longe* ¹⁰⁰ *est Dominus ab impiis, et orationes justorum exaudiet.*

C. VI. *Primum nosmetipsos, deinde proximos debemus corrigere.*

Item Beda in c. 8. Joannis de judicio adulteræ.

Postulatus Dominus judicare de peccatrice non statim dat judicium, sed prius inclinans se deorsum digito scribebat in terra, ac si demum quam obnixè rogatur ¹⁰¹ judicat, nos videlicet typice instituens, ut, quum quælibet proximorum errata conspiciamus, non hæc ante ¹⁰² reprehendendo judicemus, quam ad conscientiam nostram humiliter reversi digito eam discretionis solerter exculpamus ¹⁰³, et quid in ea conditori placeat, quidve displiceat, ¹⁰⁴ sedula ¹⁰⁵ examinatione dirimamus, juxta illud Apostoli ¹⁰⁶ : *Fratres, si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, etc.* *Et infra* : § 1. *Qui sine peccato est vestrum* ¹⁰⁷ : id est, primo vos ipsi justitiam legis implete, et sic innocentes manibus ¹⁰⁸ et mundo corde ¹⁰⁹ ad lapidandam ream concurrite.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. ¹¹⁰ *Dona* : Hæc non leguntur ibi apud B. Gregorium, sunt tamen Eccles. c. 34, et repetuntur infra 14, quæst. 5, cap. *Scriptum*.

QUÆST. VII. C. II. ⁶⁹ Hom. 12, in evang. = C. III. ⁷⁰ Joan. c. 8, v. 7. ⁷¹ prius : Ed. Bas. ⁷² revocentur : Edd. coll. o. ⁷³ Jud. c. 20. ⁷⁴ autem : orig. ⁷⁵ desid. in orig. ⁷⁶ cecidit : orig. ⁷⁷ add. : hoc : Edd. coll. o. pr. Bas. ⁷⁸ ultione : Edd. coll. o. ⁷⁹ abest ab Ed. Bas. — iste : Edd. rel. ⁸⁰ qui et : Ed. Bas. = C. IV. ⁸¹ ex comm. Ambros. in Psal. 118. — Ans. l. 3, c. 34. ⁸² novitate : orig. ⁸³ propriæ : Ed. Bas. ⁸⁴ scitis : orig. — Ans. — si quis scitis : Ed. Bas. ⁸⁵ de domo : Edd. coll. o. ⁸⁶ abest ab Ans. ⁸⁷ legis : Ed. Bas. ⁸⁸ est : Edd. coll. o. = C. V. ⁸⁹ Coll. tr. p. 1. t. 53, c. 41—43. ⁹⁰ ex Past. p. 1, c. 10. — cf. Dist. 49, pr. ⁹¹ Cunctis liquet : Edd. coll. o. ⁹² ex ep. ad Reccaredum. ep. 122. (scr. A. 509), l. 9. Ed. Maur. — cf. C. 14, q. 5, c. 11. ⁹³ Prov. c. 15, v. 8. ⁹⁴ add. : datur : orig. ⁹⁵ Gen. c. 4, v. 4, 5. ⁹⁶ Eccl. c. 34, v. 23. ⁹⁷ oblationibus : Edd. coll. o. pr. Bas. ⁹⁸ Prov. c. 15, v. 8. = C. VI. ⁹⁹ quod rogatur : Edd. coll. o. ¹⁰⁰ add. : errata : Ed. Bas. ¹⁰¹ exculpemus : Ed. Arg. — exculpemus : Edd. rel. pr. Lugd. II, III. ¹⁰² Gal. c. 6, v. 1. ¹⁰³ Joan. c. 8, v. 7.

C. VII. *Sacerdos primum sua peccata, deinde aliena A* *judicari non debeat, Zephyrinus Papa testatur, epistola I ad Episcopos Siciliae, dicens¹ :*

Item Augustinus ad quemdam Comitem².

Sacerdos ut sapiens et perfectus medicus primum sciat curare³ peccata sua, et postea aliena vulnera detergere et sanare, et non publicare.

Gratian. *Item, in evangelio⁴ sal insatutum ad nihilum utile esse dicitur, nisi ut projiciatur foras et ab hominibus conculcetur. Ex quibus omnibus datur intelligi, quod criminis alterius criminis iudex esse non potest, et se ipsum condemnat, dum in alterius crimen sententiam profert. § 1. Sed objicitur : Saul⁵ quum a Domino esset reprobatus, populum Dei iudicabat, et ejus iudicium universus populus expetebat. Item, David, quum esset adulter et homicida interrogatus a propheta, sententiam in divitem dedit, qui ovem pauperis rapuit, dicens⁶ : Iudicium mortis est viro huic. Item, Salomon⁷, quum amore muliercularum deos gentium coleret, tamen universa plebs Israelitica ad ejus iudicium confluebat. Sic et Achab⁸, quamvis coleret Baal, tamen decem tribus iudicabat. Multi etiam alij tam in veteri testamento quam in novo inveniuntur, quorum vita quum esset blasphemabilis, tamen eorum sententia, quia ex officio suo servata iudicarii ordinis integritate processit, invenitur servata. Unde et Dominus ait in evangelio⁹ : Super cathedram Moysis sederunt Scribae et Pharisei, etc. Hinc liquido constat, quod mali pastores, dum sententia iusti examinis aliorum crimina feriunt, sibi ipsi nocent, dum sine exemplo suae emendationis aliorum vitia corrigere curant ; subditis vero prosunt, et, eorum increpatione correcti vel sententia coerciti, vitam suam in melius commutare didicerint. Ac per hoc, dum ab ecclesia tolerati fuerint, eorum iudicium subterfugere non licet.*

C. I. *Episcopus non nisi a pluribus audiatur et iudicetur.*

Accusatores episcoporum omni careant suspicionem, quia columnas suas Dominus firmiter stare voluit, non a quibuslibet agitari. § 1. Nullum namque eorum sententia a non suo iudice dicta constringat, quia et leges saeculi idipsum fieri praecipunt, [ut Codice¹ libro septimo, titulo de sententiis et interlocutionibus omnium iudicum, lege penultima : § 2. Cujus in agendo quis observat arbitrium, eum habere etiam contra se iudicem in eodem negotio non dedignetur.] § 3. Iudices² duodecim quilibet episcopus accusatus (si necesse fuerit) eligat, a quibus ejus causa iusto iudicetur. Nec prius audiatur, aut excommunicetur vel iudicetur, quam ipsi per se eligantur, et regulariter vocato³ ad suorum primo conventum episcoporum, per eos ejus causa iuste audiatur et rationabiliter discernatur. Finis vero ejus causae ad sedem apostolicam deferatur, ut ibidem terminetur. Nec antea finiatur⁴ sicut⁵ ab apostolis vel successoribus eorum olim statutum est⁶ quam ejus auctoritate fulciatur. Et paulo superius ; § 4. Absens⁷ vero nemo iudicetur, nisi ex contumacia absens fuerit⁸, quia et divinae et humanae h. c. prohibent leges.

Item Felix episcopus dixit in conc. Carthaginensi II, c. 10⁹ :

C. II. *A quot episcopis audiatur episcopus, qui in reatum incidit.*

Suggero secundum statuta veterum conciliorum, ut, si quis episcopus (quod non optamus) in reatum aliquem incurrerit¹ et² nimia necessitas ei fuerit non posse plurimos congregare³, ne in crimine remaneat⁴, a duodecim audiatur episcopis⁵.

QUÆSTIO VIII.

GRATIANUS.

Quod autem episcopus ab uno tantum audiri vel

QUÆSTIO IX.

GRATIANUS.

I Pars. De accusatoribus vero vel testibus, quod in

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. ¹In vetusta impressione epistolarum B. Augustini exstat epistola longissima ad Julianum comitem; in recentioribus autem omnium operum editionibus habetur quarto tomo sub titulo De salutaribus documentis, in cujus libelli cap. 52, hoc est caput. QUÆST. VIII. C. I. ²Ut Codice : Hinc usque ad vers. *Judices*, non sunt in epistola Zephyrii, neque in vetustis Gratiani codicibus.

³Nisi ex contumacia absens fuerit : Hæc absunt ex plerisque manuscriptis, et epistola ipsa, et Anselmo et Ivone. Infra vero ead. q. 9. c. *Absens*, habentur tanquam Gratiani verba.

C. II. ⁴Episcopis : Quæ hoc loco in capite decimo concilio Carthaginensis II adducuntur, referuntur infra 15 q. c. *Felix*, et ibi notabitur varietas.

QUÆST. VII. C. VII. ¹ex libro de salutaribus documentis, quem suppositum esse censent VV. DD. — Ans. l. 7, c. 101. ²delere : Edd. Arg. Ven. l. Nor. — diluere : Edd. rell. ³Matth. c. 5, v. 14. ⁴1 Reg. c. 15. ⁵2 Reg. c. 12. ⁶3 Reg. c. 11. ⁷3 Reg. c. 16. ⁸Matth. c. 23, v. 2.

QUÆST. VIII. C. I. ¹Caput Pseudoisidori. — cf. Stat. eccl. art. c. 53, Conc. Paris. hab. A. 829, et Theod. rod. l. 4, t. 1. — Ans. l. 3, c. 38 (41). Ivo Decr. p. 5, c. 245. ²cf. C. 5, q. 4, c. 2. — cf. Greg. M. ep. 53, 54, l. 5. Ed. Maur. ³vocatus : Edd. coll. o. ⁴verba asteriscis inclusa non sunt ap. Ans. — In Edd. Arg. Ven. II, ita legitur : *terminetur, nisi ex contumacia absens fuerit. Absens vero nemo iudicetur, quia, etc.* ⁵cf. ead. q. 9, c. 13. — C. II. ⁶hab. A. 390, (c. 12, ap. Dionys.) — Burch. l. 1, c. 149. Ans. l. 3, c. 46 (121). Ivo Decr. p. 5, c. 262. ⁷inciderit : Edd. coll. o. ⁸si : ib. ⁹add. : *episcopos* : ib. ¹⁰maneat : ib.

absentem vocem accusationis vel testificationis exhibere non valeant, multorum auctoritatibus liquet.

Ait enim Telesphorus papa, epistola unica¹:

C. I. Nisi reo præsente accusator non audiatur.

Accusatori omnino non credi decernimus, qui absente adversario causam suggerit, ante utriusque partis justam discussionem.

C. II. Absente adversario sententiam ferre non licet.

Item Eleutherius papa in epistola ad Episcopos Galliarum².

Caveant iudices ecclesiarum ne, absente eo, cujus causa ventilatur, sententiam proferant, quia irrita erit; imo etiam et causam in synodo pro facto dabunt. Proditoris vero nec calumnia, nec vox audiatur.

C. III. Reo absente accusator non audiatur.

Item Calixtus papa, epist. II ad episcopos Galliarum³.

Absente eo, quem accusare voluerit quispiam, accusatori non credatur, quia sine scripto difficile, per scriptum autem nunquam recipiatur; quia per scripturam nullus accusare vel accusari potest, sed propria voce, et præsente eo quem accusare voluerit, suam quisque agat accusationem.

C. IV. Quæ in absentes gerantur omnino evacuentur.

Item Cornelius papa ad Rufum, ep. II, c. 2⁴.

Omnia quæ adversus absentes in omni negotio aut loco aguntur aut judicantur, omnino evacuentur, quoniam absentem nullus addicit nec ulla lex damnat.

C. V. Non judicatur qui præsentialiter non accusatur vel convincitur.

Item Marcellus papa ad Maxentium, ep. II⁵.

Non oportet quemquam judicari vel damnari priusquam legitimos habeat præsentes accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina.

C. VI. De eodem.

Item Damasus ad Stephanum archiepiscopum, ep. III, c. 8⁶.

Habetur quoque in decretis sanctorum Patrum

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. IX. C. VII. ^a *Propriam*: Sic emendatum ex epistola ipsa, Anselmo et Ivone. Antea legebatur: *Nec extra patriam fiat provinciam*. Addita autem

A sancitum, non fore canonicum quemquam sacerdotum judicare vel damnare antequam accusatores canonicè examinatos præsentes habeat locumque defendendi accipiat, id est inducias ecclesiasticas ad abluenda crimina.